

Lucrari de decolmatare a albiei raului Rautel si regularizarea scurgerii apelor in hotarele UTA Rautel, r-ul Falesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1 Constructii hidrotehnice

Valoarea de deviz 3 663 225,47 lei

Intocmit in prețuri curente 25.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie				
1	TsC08B1	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime cu descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	510,32	1 463,39 0,00	746 798,10 0,00
2	TsC10A0 1	Panouri deplacaje cu suport, pentru deplasarea excavatorului pe senile in teren mocirlos	100 m3	510,32	127,29 2,55	64 958,81 1 300,86
3	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	510,32	777,62 0,00	396 836,57 0,00
4	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art.Ts C18, Tsc19,TsC20 si TsC21 , pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respectiv TsC18B1 , teren catg. II -urmatiori 20m	100 m3	510,32	812,97 0,00	414 874,60 0,00
5	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	1 020,64	37,37 0,00	38 137,54 0,00
6	TsA01A3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea	m3	340,00	110,46 110,46	37 556,74 37 556,74

1	2	3	4	5	6	7
		stratului sub nivelul apei, aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii -in limita podurilor existente				
7	TsC08A1	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime cu descarcare in depozit teren catg. I -in limita podurilor	100 m3	3,86	1 270,70 0,00	4 904,91 0,00
8	RpAcD15 D2	Demontarea tuburilor din beton, circulare, gata descoperite sau a celor ovoidale, ingropate la o adincime de pina la 2m, asamblate cu inel de cauciuc sau manson din mortar, avind diametrul de 800mm si l=6m, 5buc	m	30,00	80,72 80,72	2 421,64 2 421,64
9	AcD14B	Montarea tuburilor circulare din beton armat, cu mufa, ingropate la o adincime de pina la 2 m, etansate cu inel de cauciuc, pentru scurgere libera, avind lungimea de 2m si diametrul de 1400 mm (9 buc, l=6,0m)	m	54,00	2 038,09 416,35	110 057,00 22 483,06
10	TsD03D1	Umpluturi pamint din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 21-30 cm, a transeei	100 m3	3,86	292,87 0,00	1 130,48 0,00
11	TsD10B1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 15 t, a umpluturilor din pamint coeziv, din corpul barajelor si digurilor, in straturi succesive de 25 cm grosime inainte de compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte prin 8 treceri	100 m3	3,86	2 094,41 246,41	8 084,43 951,15
12	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	5 948,00	3,31 0,00	19 702,75 0,00
13	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc	5 948,00	61,39 24,64	365 155,45 146 566,45
14	TsH97A	Udarea la adincime prin hidroferiza de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani-udari 2 ori	buc	5 948,00	33,99 6,80	202 155,87 40 432,12

1	2	3	4	5	6	7
15	TsA24C	Epuizarea mecanica a apelor din sapaturi, in teren cu infiltratii puternice de apa, executate cu motopompa de apa de joasa presiune motata pe tractor U 650, debit 200-500 Mc/h-pomparea apei in autocisterne	h-ut	2,97	348,15 0,00	1 034,01 0,00
16	TsI51A1	Transportarea apei cu autocisterne de 10 t la distanta de: 1 km	t	594,80	7,88 0,00	4 689,99 0,00
		<i>Total</i>	lei			2 418 498,89
		Total Capitolul 1. Lucrari de constructie Inclusiv salariu				2 418 498,89 251 712,04

		Total	lei	2 418 498,89
		CASM	24 %	60 410,89
		Total		2 478 909,78
		Transportarea materialelor	10 %	36 281,69
		Total		2 515 191,47
		Cheltuieli de regie	14,5 %	364 702,76
		Total		2 879 894,23
		Beneficiu	6 %	172 793,65
		Total		3 052 687,89
		TVA	20 %	610 537,58
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 663 225,47 251 712,04

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)